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Гражданское и гражданско-процессуальное право

УДК: 340.143:378

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ПРАВОВОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ ЭНДАУМЕНТ-ФОНДОВ 

Амандыкова Сауле Кошкеновна 
Профессор Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева,
 д.ю.н., Республика Казахстан, г. Нур-Султан, amandykova@mail.ru

Есентемирова Айгуль Маратовна
Доктор PhD Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, 
Республика Казахстан, г. Нур-Султан, bam051289@inbox.ru

Кусаинов Алихан Аманжолович
Магистр юридических наук Евразийского национального университета 
имени Л.Н. Гумилева, Республика Казахстан, г. Нур-Султан, akakrg@gmail.com

Ключевые слова: Академическая свобода, эндаумент-фонды, академическая и управлен-
ческая самостоятельность, высшее и послевузовское образование, Болонский процесс, компе-
тенции вузов, некоммерческие организации образования, благотворительные фонды, иннова-
ционная деятельность, финансирование.

Аннотация. В статье рассматривается понятие и некоторые вопросы правового ре-
гулирования деятельности эндаумент-фондов. В настоящее время государством осущест-
вляется активная поддержка инновационной деятельности и высшие учебные заведения, как 
неотъемлемое звено этого процесса способствуют переходу казахстанской экономики на 
новый технологический уровень. Процесс перехода высших учебных заведений в новые орга-
низационно-правовые формы, создание наблюдательных советов, эндаумент-фондов также 
способствуют этому. В связи с новеллами законодательства в сфере высшего образования 
по вопросам расширения академической и управленческой самостоятельности вузов, предо-
ставления им права на создание эндаумент-фонда, основной целью которого является на-
копление капитала через инвестирование и выделение части дохода от коммерциализации 
научных исследований возникла необходимость их изучения. Проведение данного исследования 
обусловлено, в первую очередь, изменениями в экономической и правовой сфере высшего обра-
зования, а также возникшей в связи с этим необходимостью у образовательных учреждений 
использовать и развивать инструменты софинансирования. В развитых странах чрезвычай-
но важным аспектом деятельности и прогрессивного развития организаций высшего обра-
зования является благотворительность посредством эндаумент-фондов, которые призваны 
создавать действенные и понятные условия финансирования физическими и (или) юридиче-
скими лицами, а также увеличивать доходы образовательных учреждений и обеспечивать их 
финансовую стабильность. 

В Казахстане эндаумент-фонд как правовой институт целевого капитала появился срав-
нительно недавно, его внедрение можно назвать в определенной степени прорывом на рынке 
благотворительности. Эндаумент-фонд позволяет увеличить капитал и расходовать его по-
степенно, т.е. это возможность для организаций высшего образования иметь долгосрочный 
источник субсидирования и гарантия устойчивости достижения целей деятельности. Над-
лежащее правовое регулирование этого инструмента позволяет технологично и прозрачно 
осуществлять финансирование основной деятельности организаций высшего образования. 
В этих условиях важным и необходимым является анализ действующего законодательства, 
регулирующего деятельность эндаумент-фондов в Казахстане и выработка предложений по 
его совершенствованию.

ЭНДАУМЕНТ-ҚОРЛАРДЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ 
РЕТТЕУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Сәуле Көшкінқызы Амандықова
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры, з.ғ.д.,
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ., amandykova@mail.ru



98 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№3 (61) - 2020

Азаматтық және азаматтық процестік құқық

Айгүл Маратқызы Есентемирова
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің PhD докторы, 
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Алихан Аманжолұлы Кусаинов
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің заң ғылымдар магистрі, 
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ., akakrg@gmail.com

Түйін сөздер: Академиялық еркіндік, эндаумент-қорлар, академиялық және басқарушылық 
дербестік, жоғарғы және жоғарғы оқу орнынан кейінгі білім, Болон процесі, ЖОО қызметі, 
коммерциялық емес білім беру ұйымдары, қайырымдылық қорлары, инновациялық қызмет, 
қаржыландыру.

Аннотация. Мақалада эндаумент-қорлардың қызметін құқықтық реттеудің түсінігі 
мен кейбір мәселелері қарастырылады. Қазіргі уақытта мемлекет инновациялық қызметті 
белсенді қолдап және жоғары оқу орындарын жүзеге асыруда, бұл үдерістің ажырамас бөлі-
гі ретінде қазақстандық экономиканың жаңа технологиялық деңгейге көшуіне ықпал ету-
де. Жоғары оқу орындарының жаңа ұйымдық-құқықтық формаларға көшуі байқау кеңестері 
мен эндаумент-қорларды құруға ықпал етеді. Жоғары оқу орындарының академиялық және 
басқарушылық дербестігін кеңейту, оларға эндаумент-қор құру құқығын беретін жоғары 
білім саласындағы заңнаманың жаңашылдықтарына байланысты, оның негізгі мақсаты ин-
вестициялау және ғылыми зерттеулерді коммерцияландырудан түскен табыстың бір бөлігін 
бөлу арқылы капиталды жинақтау болып табылады. Осы зерттеуді жүргізу, бірінші кезек-
те, жоғары білім берудің экономикалық және құқықтық саласындағы өзгерістерге, сондай-ақ 
осыған байланысты білім беру мекемелерінде бірлесіп қаржыландыру құралдарын пайдалану 
және дамыту қажеттілігіне байланысты туындаған. Дамыған елдерде жоғары білім беру 
ұйымдарының қызметі мен прогрессивті дамуының аса маңызды аспектісі эндаумент-қорлар 
арқылы қайырымдылық болып табылады, олар жеке және (немесе) заңды тұлғалардың қаржы-
ландыруына тиімді және түсінікті жағдай жасауға, сондай-ақ білім беру мекемелерінің та-
бысын ұлғайтуға және олардың қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз етуге бағытталған.

Қазақстанда эндаумент-қор мақсатты капиталдың құқықтық институты ретінде 
жақында пайда болды, оны еңгізуді белгілі бір дәрежеде қайырымдылық нарығындағы сер-
піліс деп атауға болады. Эндаумент-қор капиталды арттыруға және оны бірте-бірте жұм-
сауға мүмкіндік береді, яғни бұл жоғары білім беру ұйымдары үшін ұзақ мерзімді субсидиялау 
көзі және қызмет мақсаттарына қол жеткізу тұрақтылығының кепілі болуы мүмкіндігі.Бұл 
құралды тиісті құқықтық реттеу жоғары білім беру ұйымдарының негізгі қызметін қаржы-
ландыруды технологиялық және ашық жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Бұл жағдайда, Қа-
зақстандағы эндаумент-қорлардың қызметін реттейтін қолданыстағы заңнаманы талдау 
және оны жетілдіру жөнінде ұсыныстар әзірлеу маңызды әрі қажетті болып табылады.
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Abstract. The article discusses the concept and some issues of legal regulation of endowment funds. 
Currently, the state actively supports innovation activities and higher education institutions, as an 
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level. The process of transition of higher education institutions to new organizational and legal forms, 
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new legislation in the field of higher education on expanding the academic and managerial independence 
of universities, granting them the right to create an endowment Fund, the main purpose of which is to 
accumulate capital through investment and allocate part of the income from the commercialization of 
scientific research, there was a need to study them. This research is primarily due to changes in the 
economic and legal sphere of higher education, as well as the need for educational institutions to use and 
develop co-financing tools. In developed countries, an extremely important aspect of the activities and 
progressive development of higher education organizations is charity through endowment funds, which 
are designed to create effective and understandable conditions for financing by individuals and (or) legal 
entities, as well as to increase the income of educational institutions and ensure their financial stability. 

In Kazakhstan, the endowment Fund as a legal institution of endowment capital appeared relatively 
recently, its introduction can be called to a certain extent a breakthrough in the charity market. The 
endowment Fund allows you to increase your capital and spend it gradually, i.e. it is an opportunity 
for higher education organizations to have a long-term source of subsidies and a guarantee of 
sustainability in achieving their goals. Proper legal regulation of this tool allows for technological and 
transparent financing of the main activities of higher education organizations. In these circumstances, 
it is important and necessary to analyze the current legislation regulating the activities of endowment 
funds in Kazakhstan and develop proposals for its improvement.

Основной Закон страны – Конституция 
Республики Казахстан –регламентирует осно-
вополагающие начала в сфере регулирования 
образования. Так, пункты 2, 3 и 4 статьи 30 
Конституции РК закрепляют права человека на 
получение образования1.

Казахстан является первым среди централь-
ноазиатских государств, признанных в качестве 
полноправного члена европейского образова-
тельного пространства. Что, однако, не означа-
ет единовременного и полноценного перехода к 
мировым стандартам. Данный этап вхождения 
в образовательное пространство европейского 
сообщества характеризует внутреннюю потреб-
ность реформирования национального рынка 
образовательных услуг. Государственная воля 
по вхождению Казахстана в единое образова-
тельное пространство позволяет организациям 
высшего образования перенимать и внедрять 
лучшие стандарты и в соответствии с ними 
строить образовательную политику и повышать 
качество образования. 

После присоединения к Болонскому про-
цессу Казахстан, как страна-участница, приня-
ла на себя обязательства по выполнению его 
основных параметров до 2020 года, которые 
классифицируются как обязательные, рекомен-
дательные и факультативные2.

В Будапештско-Венской декларации (2010) 
было провозглашено о завершении формиро-

вания Европейского пространства высшего об-
разования и отмечен значительный прогресс в 
достижении целей первого этапа Болонского 
процесса. В то же время, в казахстанской ву-
зовской системе реализация одной из главных 
целей Болонского процесса - построение много-
уровневой системы последовательных и непро-
тиворечивых квалификаций высшего образова-
ния - проходит довольно сложно3.

Естественным является отражение основ-
ных приоритетов Болонского процесса в стра-
тегических документах высшего и послевузов-
ского образования нашей страны: 

– Закон Республики Казахстан «Об образо-
вании» от 27 июля 2007 года, с изменениями и 
дополнениями от 28 октября 2019 года 4;

– Закон Республики Казахстан «О науке» от 
18 февраля 2011 год, с изменениями и дополне-
ниями от 28 октября 2019 года5;

– Стратегический план развития Республи-
ки Казахстан до 2020 года, утвержден Указом 
Президента Республики Казахстан от 1 февраля 
2010 года (утратил силу)6;

– Государственная программа развития 
образования и науки Республики Казахстан 
на 2016 – 2019 годы, утверждена Постановле-
нием Правительства Республики Казахстан от 
24 июля 2018 года (утратил силу)7;

– Государственная программа развития об-
разования и науки на 2020-2025 годы, утверж-

1 Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995 г. // Информационно-правовая система норматив-
ных правовых актов Республики Казахстан Әділет http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_

2 Казахстан присоединился к Болонской декларации // http://vesti.kz/foundation/43448/
3 О реализации принципов Болонского процесса в Казахстане: отчет / Министерство образования и науки 

Республики Казахстан; Центр Болонского процесса и академической мобильности. – Астана, 2012. – 36 с.
4 Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-III // http://adilet.zan.kz/rus/docs/

Z070000319_
5 Закон Республики Казахстан «О науке» от 18 февраля 2011 года № 407-IV // http://adilet.zan.kz/rus/docs/

Z1100000407
6 Указ Президента Республики Казахстан «О Стратегическом плане развития Республики Казахстан до 

2020 года» от 1 февраля 2010 года № 922http://adilet.zan.kz/rus/docs/U100000922_
7 Указ Президента Республики Казахстан «Об утверждении Государственной программы развития образо-

вания Республики Казахстан на 2011 - 2020 годы» от 7 декабря 2010 года № 1118 // http://adilet.zan.kz/rus/docs/
U1000001118
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денная Постановлением Правительства Респу-
блики Казахстан от 27 декабря 2019 года8  и др. 

Необходимость приведения законодатель-
ства страны в соответствие с международными 
стандартами и программными документами 
страны по вопросам автономии и ответствен-
ности побудила к принятию 4 июля 2018 года 
Закона Республики Казахстан «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законо-
дательные акты Республики Казахстан по во-
просам расширения академической и управ-
ленческой самостоятельности высших учебных 
заведений».

Этот закон принят во исполнение задач, 
обозначенных в Послании Главы государства 
народу Казахстана. Изменения коснулись одно-
го кодекса и трех законов9. В целом, изменения 
регулируют три основных направления дея-
тельности вузов: академическую; управленче-
скую; финансовую. 

Под расширением академической и управ-
ленческой свободы вузов Казахстана понима-
ется наделение их правом определять порядок 
приема студентов, структуру и содержание об-
разовательных программ и создавать дочерние 
организации по научно-образовательной дея-
тельности. Ранее всеми этими преимуществами 
обладали только национальные вузы.

Внесенными законом поправками опти-
мизированы неактуальные специальности. Ра-
нее подготовка кадров велась в соответствии 
с Классификатором специальностей, отменен-
ным с 1 декабря 2018 года в соответствии с 
приказом Председателя Комитета технического 
регулирования и метрологии Министерства по 
инвестициям и развитию РК от 28 ноября 2018 
года №351-од10. 

Проводя разъяснительную работу на этапе 
законопроекта Министром образования под-
робно пояснялись новеллы закона и их необ-
ходимость. Так он отмечал, что потребуется 

внесение в классификатор специальностей, 
содержащий на тот момент невостребованные 
на рынке труда специальности. При этом ме-
ханизм внесения изменений в классификатор 
был длительным и сложным процессом. Что не 
обеспечивало запросы конечного потребителя 
образовательных услуг – работодателя11. Новый 
классификатор, принятый приказом Министра 
образования и науки Республики Казахстан от 
11 февраля 2019 года №65, обозначил направ-
ления подготовки кадров, позволяющие вузам 
в соответствии с требованиями рынка труда 
внедрять новые образовательные программы12. 
Кроме этих нововведений меняется механизм 
лицензирования. Если ранее лицензия выда-
валась на специальности, то теперь согласно 
новым Квалификационным требованиям ли-
цензированию подлежит направление подго-
товки кадров13. Посредством лицензирования 
конкретного направления подготовки специ-
алистов, вузам предоставлена академическая 
свобода, которая позволяет разрабатывать и 
апробировать собственные образовательные 
программы14. 

Закон «Об образовании» был скорректиро-
ван с учетом положительного опыта Назарбаев 
Университета и должен, прежде всего, обеспе-
чить подготовку конкурентоспособных кадров, 
интеграцию образования, науки и инноваций. 
Практически все вузы, общественность и го-
сорганы приняли участие в разработке свыше 
70 нормативных актов. 

Согласно Плану нации в Казахстане пред-
усмотрено «поэтапное расширение академи-
ческой и управленческой самостоятельности 
вузов с учетом опыта Назарбаев Университета, 
а также трансформация частных вузов в неком-
мерческие организации в соответствии с меж-
дународной практикой»15.

11 октября 2019 года вышло постановление 
Правительства о преобразовании 25 госвузов, 

8 Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 июля 2018 года № 460 «Об утверждении Го-
сударственной программы развития образования и науки Республики Казахстан на 2016 – 2019 годы» // http://
adilet.zan.kz/rus/docs/P1800000460/history 

9 Закон Республики Казахстан. О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам расширения академической и управленческой самостоятельности высших учеб-
ных заведений: принят 04 июля 2018 года, №171-VI // https://online.zakon.kz›Document. 

10 Государственный классификатор РК ГК РК 08-2009. Классификатор специальностей высшего и послеву-
зовского образования Республики Казахстан // https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30204182 

11 Как могут изменить работу вузов в Казахстане – законопроект // https://www.inform.kz/ru/kak-mogut-
izmenit-rabotu-vuzov-v-kazahstane-zakonoproekt_a3231036 https://www.inform.kz/ru/kak-mogut-izmenit-rabotu-vuzov-
v-kazahstane-zakonoproekt_a3231036

12 Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан. Об утверждении методических рекомен-
дации по определению соответствия Классификатора специальностей высшего и послевузовского образования 
Республики Казахстан и Классификатора направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образо-
ванием Республики Казахстан: утв. 11 февраля 2019 года, №65 (с изменениями от 25.06.2019 г.) // https://online.
zakon.kz>document. 

13 Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан «Об утверждении квалификационных тре-
бований, предъявляемых к образовательной деятельности, и перечня документов, подтверждающих соответ-
ствие им» утв. 17 июня 2015 года, №391 // adilet.zan.kz›rus›docs 

14  Вузы РК получат академическую свободу // https://www.zakon.kz/4915375-vuzy-rk-poluchat-akademicheskuyu-
svobodu.html 

15 План нации – 100 конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ Главы государства 
Нурсултана Назарбаева // http://online.zakon.kz/Document/?doc_id= 31977084. 
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действовавших в форме республиканских госу-
дарственных предприятий на праве хозяйствен-
ного ведения, в некоммерческие акционерные 
общества16. В настоящее время Комитетом 
государственного имущества и приватизации 
Министерства финансов РК проводятся соот-
ветствующие процедуры по передаче государ-
ственного пакета акций в ведение МОН РК. 

В тесной связи с расширением академиче-
ской свободы вузов находится изменение си-
стемы управления вузами. Ее изменение даст 
возможность вузам самостоятельно решать 
вопросы найма ППС на работу, формирование 
студенческого контингента в разрезе специаль-
ностей, выбора направления подготовки и опре-
деления академической структуры. 

Это обуславливает необходимость измене-
ния организационно-правовой формы вузов, 
поскольку деятельность государственных вузов 
регулируется еще и законодательством в обла-
сти госимущества [1]. Помимо того, что это для 
них порой обременительно, в ряде случаев это 
вообще противоречит их основной миссии и 
задачам. Кроме того, финансовая деятельность 
госвузов в форме РГП не является прозрачной 
для стейкхолдеров, что, в принципе, препят-
ствует тесному социальному партнерству. 

Соблюдение принципов академической 
свободы: корпоративного управления, финан-
совой самостоятельности и др. позволят со-
временным вузам Казахстана адоптироваться в 
мировое образовательное пространство и под-
готавливать высококвалифицированных специ-
алистов. Национальные и государственные 
вузы пройдут путь преобразования. В ближай-
шем будущем мы станем свидетелями одной из 
глобальной трансформаций таких вузов в не-
коммерческие акционерные общества, сто про-
центов акций, в которых будут принадлежать 
государству. Смена организационно-правовой 
формы существенно повлияет на возможности 
вузов осуществлять отдельные виды деятельно-
сти, в основном связанных с извлечением при-
были17.

В Закон «Об образовании» введена отдель-
ная статья о регламентации деятельности и 
компетенции вузов. Нормой статьи предусмо-
трена возможность осуществления вузами ком-
мерческой деятельности по 13 видам. Также 
определяются основные компетенции вузов, 
и, кроме того, вузы дополнительно наделяют-
ся следующими правами: создания эндаумент 
– фонда – целевого фонда; возможности соз-
дания юридических лиц для осуществления 
научно-образовательной деятельности за счет 

внебюджетного финансирования; открытия 
стартап-компаний; привлечения дополнитель-
ных источников финансирования в целях осу-
ществления вузовской деятельности; создания 
филиалов в иностранных государствах [2]. 

В связи с расширением академической и 
управленческой самостоятельности финан-
сированию придается более гибкий характер. 
Целями изменения финансирования является 
обеспечение эффективного использования бюд-
жетных и внебюджетных средств, а также раз-
витие материально-технической и социальной 
базы. В этой связи следует в течение четырех 
лет отказаться от финансирования самой специ-
альности и перейти на кредитное финансирова-
ние без привязки к срокам обучения [3]. 

Для этого Законом «Об образовании» пред-
усмотрена передача МОН новых полномочий, 
в соответствии с которыми изменяется проце-
дура утверждения порядка финансирования 
вузов, учитывающая кредитную технологию 
обучения и формирования государственного 
образовательного заказа. Изменению подверг-
ся и срок утверждения государственного заказа 
на подготовку кадров с высшим и послевузов-
ским образованием – вместо одного года теперь 
предусматривается три года. Ожидается, что 
предложенные дополнения дадут возможность 
более эффективного распределения госзаказа 
с учетом нужд реального сектора экономики 
страны. Кроме того, в рамках регламентирова-
ния финансовой политики исключается требо-
вание о регулировании стоимости обучения в 
вузах на коммерческой основе; допускается са-
мостоятельное утверждение вузами формы до-
говора оказания образовательных услуг. Данные 
нормы призваны обеспечить более широкий 
доступ граждан, в том числе социально уязви-
мых слоев населения, к реализации своих по-
требностей в получении высшего образования. 

С переходом вузов в новые организаци-
онно-правовые формы планируется создать 
наблюдательные советы, эндаумент-фонды, 
ежегодно публиковать финансовые отчеты и 
проводить аудит финансовой деятельности с 
целью повышения прозрачности их финансо-
вой деятельности. 

Как указывается в Пояснительной записке 
к законопроекту, внедрение механизмов расши-
рения управленческой самостоятельности по-
служит:

1) развитию корпоративных органов управ-
ления;

2) внедрению новых механизмов назначе-
ния и освобождения руководящего состава ву-

16 Постановление Правительства Республики Казахстан. О некоторых вопросах высших учебных заведений 
Министерства образования и науки Республики Казахстан: утв. 11 октября 2019 года, №752 // https://tengrinews.
kz>zakon.

17 Закон Республики Казахстан. О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам расширения академической и управленческой самостоятельности высших учеб-
ных заведений: принят 4 июля 2018 года, №171-VI // https://online.zakon.kz>dokument.
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зов, определения срока их полномочий;
3) формированию прозрачного бюджета;
4) введению практики подотчетности вузов 

общественности18.
В конечном итоге, переход предоставит 

возможность вузам самостоятельно определять 
академическую структуру, а также расширит 
права в сфере международного сотрудничества 
и создания юридических лиц. 

Это также позволит вузам иметь сбаланси-
рованную налоговую систему, упростить про-
цедуру государственных закупок и предоста-
вить полномочия управляющим советам. 

Кроме вопросов управления новыми изме-
нениями, в законодательстве предусмотрена ор-
ганизация эндаумент-фондов (endowment fund), 
фондов целевого назначения по типу фондов, 
функционирующих в зарубежных исследова-
тельских вузах. 

Эндаумент-фонд как инструмент финан-
сирования, аккумулируя средства инвесторов, 
позволяет перераспределять их в соответствии 
с целевым назначением. Как правило, такие 
средства используются для укрепления матери-
ально-технической базы научных школ, фонд 
оплаты труда и др. 

Исходя из международного опыта, можно 
сказать, что путем создания и организации дея-
тельности, так называемых, эндаумент-фондов, 
можно значительно уменьшить долю государ-
ственного финансирования вузов. Наибольшее 
распространение они получили в США, опыт 
которых предлагаем изучить. 

Толковый словарь «Инновационная де-
ятельность» дает такое определение эндау-
мент-фонда: «Фонд, учрежденный на основе 
денежных средств, ценных бумаг и других акти-
вов, сформированный организацией для полу-
чения инвестиционного дохода, который будет 
использоваться на поддержание деятельности 
организации. Активы фонда могут быть посто-
янными, временно ограниченными или неогра-
ниченными. Инвестиционный фонд чаще всего 
создается на постоянной основе за счет имуще-
ства, переданного или завещанного так назы-
ваемыми донорами, с установлением на него 
ограничений, т.е. доноры передают свои активы 
для создания инвестиционного фонда, предпо-
лагая, что они будут находиться вечно для соз-
дания стабильного и постоянного источника 
дохода организации. При этом активы, вложен-
ные в фонд, являются неприкосновенными, т.е. 
недоступными для расходов. За рубежом наибо-
лее широкое распространение получили эндау-

мент-фонды при университетах»19.
Из данного определения следует, что отли-

чием данного фонда от обычного благотвори-
тельного фонда является следующее:

– во-первых, весь инвестиционный доход 
должен направляться в организации, в под-
держку которой он был создан;

– во-вторых, строго целевой и бессрочный 
характер деятельности;

– в-третьих, лица, передающие свои сред-
ства в эндаумент-фонд, вправе установить цель 
расходования инвестиционного дохода, полу-
ченного от средств дарителя. 

Целевой капитал в виде эндаумент-фонда 
– институт, позволяющий максимально откры-
то осуществлять финансирование деятельно-
сти таких некоммерческих организаций, как 
вузы. Возможность мониторинга деятельности 
фондов служит залогом честности и позволя-
ет субъектам, выступающим в роли дарителя, 
инвестировать в них средства. При этом таки-
ми субъектами могут выступать и физические, 
и юридические лица. Как правило, в зарубеж-
ных странах, где институт благотворительности 
имеет более, чем вековую историю, в качестве 
дарителей (жертвователей) выступают физи-
ческие лица. Мотивацией для инвестирования 
в эндаумент-фонд какой-либо некоммерческой 
организации: вуза или культурного центра и т.д. 
служит желание оказать поддержку своему уни-
верситету – альма-матер, заинтересованность в 
продолжении научных исследований, желание 
иметь налоговые вычеты, возможность исполь-
зования бренда, поддержка системных проектов 
и др. Размер целевого капитала эндаумент-фон-
дов в зарубежных странах может достигать 50 и 
более процентов общей финансовой сметы. На-
пример, Принстон покрывает 57 процентов за 
счет эндаумента20, а Музей изящных искусств 
Хьюстона покрывает 51процент затрат21.

Деятельность вузов в Республике Казах-
стан регулируется целым рядом норматив-
ных правовых актов, а именно: Гражданским 
Кодексом РК, Законами «Об образовании», 
«О науке», «О государственном имуществе». 
В то же время, правовое регулирование эна-
думент-фондов на сегодняшний день является 
недостаточным и требует своего законодатель-
ного решения. Возможно, таким решением мо-
жет стать нормативный правовой акт, по ана-
логии с российским законодательством. Где 
деятельность эндаументов фондов регулиру-
ется посредством Федерального закона «О по-
рядке формирования и использования целево-

18 Пояснительная записка к проекту Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам расширения академической и управленче-
ской самостоятельности высших учебных заведений» // https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30142752&mod
e=p&page=6#pos=2157;191

19 Endowment Value Rises to $32.7 Billion // http://harvardmagazine.com/2013/09/harvar.
20 Что такое эндаумент-фонды? // https://endowment.hse.ru/faq
21 Как создаются и наполняются музейные эндаументы в России и в мире // https://www.vedomosti.ru/partner/

articles/2019/03/28/797432-kulturnie-kapitali



103Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№3 (61) - 2020
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го капитала некоммерческих организаций»22. 
Деятельность эндаумент-фондов в Республике 
Казахстан частично регулируется Законом РК 
«О благотворительности» от 16.11.2015 г.23.  

Уставной капитал эндаумент-фонда важ-
ный показатель его устойчивости и инвестици-
онной доходности. Как правило, такие фонды 
аккумулируют значительные суммы в момент 
формирования уставного капитала. Поэтому, 
согласимся с мнением А.Ж. Нурмаганбетова о 
том, что «на начальном этапе функционирова-
ния эндаумент-фондов принять участие в фор-
мировании минимального основного капитала 
следует Правительству РК… национальным 
компаниям…» [4].

Анализируя изменения и дополнения, вне-
сенные Законом Республики Казахстан по во-
просам расширения академической и управлен-
ческой самостоятельности вузов, нужно учесть 
положения Закона РК «О благотворительно-
сти», где предусмотрено, что эндаумент-фонд 
должен быть создан в виде юридического лица 
с целевым основным капиталом. Создание го-
сударственным НАО эндаумент-фонда стал-

кивается с нормами статьи 192 Предпринима-
тельского Кодекса РК, устанавливающей строго 
ограниченные основания участия государства в 
предпринимательской деятельности. 

В завершении отметить следующие мо-
менты. Высшие учебные заведения Казахста-
на получат формальную возможность для уч-
реждения эндаумент-фондов после того, как в 
рассмотренные выше нормативные правовые 
акты и другие документы об образовании будут 
внесены соответствующие коррективы. Обо-
снованным ожиданием от деятельности эндау-
мент-фондов является выполнение ими задачи 
по формированию надежного и эффективного 
дополнительного источника финансирования 
научных исследований, педагогической дея-
тельности, а также внедрению в Казахстане 
традиций благотворительности. В перспекти-
ве, после наработки соответствующего опыта 
организация подобных фондов возможна и в 
системе среднего и средне-специального обра-
зования, области оказания социальной помощи 
и здравоохранения, посредством создания необ-
ходимой нормативной правовой базы. 

22 Федеральный закон Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 275-ФЗ  О порядке формирования и ис-
пользования целевого капитала некоммерческих организаций // https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30421630 

23 Закон Республики Казахстан «О благотворительности» от 16 ноября 2015 года № 402-V ЗРК // http://adilet.
zan.kz/rus/docs/Z1500000402 
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